etiam discrepabant hi duo inter se: quod Aescylus dici-
tur primus auxisse numerum histrionum quum vnum
Thespis adhibuisset qui munus omne fabulæ cum choo
sustineret, & duos addidisse: Sophocles autem tres indu-
xisse, qui ex ordine in scenam descenderent, & dicti sunt,
πρωτος, αντικος, διδος, τριτος, τετρατος, vel quibus pri-
ma, secunda, tertiæ partes mandatae fuerant: de quibus
annotatum est Epist. 18. li. 1. ad Lollium in Grammat.

Pulpita.] Pulpitum describitur locus editus in fronte
scenæ, vbi histriones stantes fabulam recitabant: quod
puto dici proscenium: hujus antem, quod Græci λόγειν ap-
pellant, altitudo non minus debet esse, quam pedum de-
cem, non plus, quam duo decim, vt scribit l. 5. ca. 8. Vitru-
vius.

Magnum.] Id est, induxit personas graves magnitu-
das, & in dicendo vehementes, & ornata regali vestitas.
Αρινεια est pro magnifice, & ornate loqui: quod genus
dicendi tribuit etiam Aeschylus lib. 10. cap. 1. *Tragedias*
primum in lucem Aeschylus protulit, sublimis, & gravis, &
grandiloquius, sep[tem]bre usque ad vitium.

Vetus.] De licentia veteris Comedie, & etymo vide
Grammatica Satyrarum 1. & 4. l. i. Quemadmodum au-
tem Tragedia dicitur ab Aristotele profecta esse à Dithy-
rambicū canentibus, quo grandi genere carminis lau-
des Liberi patris, reliquorumque Deorum, & clarorum
virorum, decantabant: sic Comœdia ottum habuit ab
his qui Phallica canebat, id est, lasciva, obscena, molliaque
poemata, quibus rusticis homines numina quedam agre-
stia, & lasciva Phallos, Ithyphallos appellata, ornabant:
quorum vestigia scribit Aristoteles in arte quedam ad
sua tempora, in quibusdam locis, apparuisse.

Dignam.] De hac syntaxis jam aliquoties monuimus,
pro dignam, quæ corrigena & reprimenda sit.

Chorusq.] Videtur hoc referendum ad prisca tempo-
ra, quibus fabula tota perageretur a solo choro: vel ad
illa, quum vnus histrion, vel alter adhibitus est; ut chorus
interquiesceret, & obticeret. Hic certè locus videtur com-
firmare differentiam Donati in Eun. Act. 5. Scen. 1. ad v.
virgo, concisa ueste lacrymans obticet: tacemus aut consilia,
vt, nec tacui demens, recidemus dolores, ne uerrere, ne reti-
ce, quod videtur illud Epist. 2. l. i. pertinere, ut ea que sta-
tuisses tibi in senatu de mea laude esse dicendas, reciteres. Ob-
ticemus, quorum nos pudet, vt in Phorm. *Hoc quid eam*
obtices?

Nol intentatum.] Ita Virg. Eclog. 2. πάθημας tamen
dixit de facultate imitandi cantum Panis:

Hece adem ut sitre, quid non faciebat Amyntas
id est, nihil hic intactum prætermittet. & Aen. 4. pro
hoc dicitur inexpertum:

Ne quid in expertū, frustra moritura, relinquat

Jure nocendi.] De licentia nominatim maledicendi le-
gibus repressa, vide Epist. 1. l. 2. ad h[ec] verba: *Quin etiam*
lex, pœnaque, latamalo, &c.

Prætextas.] Fabula distinguitorum natu: quæ enim sunt
argumento contextæ Latino, Togatæ, appellantur: qua-
rum primum genus est Prætextarum, Tragediis simili-
um: secundum est Taberniarum, Comœdiis similium
tertium est Atellanarum, ab Oscis profectorum, Satyris
patium, in ratione argumentorum & jocorum, quæ Per-
sonæ vocabantur, & sine infamia nota agebantur. Quar-
tum Planipes, quæ planis ac nudis pedibus ageretur a vi-
libus, & paucis personis in proscenio, quæ à Græcis dicti
sunt Mimi: quæ verò conscriptæ etant argumento Græ-
co, Palliatæ sunt vocatae. Hæc è Donato & Diomedæ.
Alii tamen nomine Prætextarum malunt intelligere ge-
nus fabularum à Togatis separatum, vbi solent induci per-
sonæ nobiles, publicæ, Consulares, Prætoriæ, graves, &
imperatoria: quas præcipue decet hoc vestimenti genus
de quo annotatum est Sat. 5. l. i. Gram. qualè Asinius Pollio

indicat Cic. l. 10. Epi. 32. *Prætextas si voles legere, Gallū Corneum familiarem meū pescito.* Togatae vero fabulae sunt, in quibus personæ humiles, plebejæ, viles, & private inducuntur, ad quas communiter attinet toga. Hæc tamen distinguitur quantitate. Ampla enim, & laxa est divitium, ut arcta, & angusta pauperum, ut dictum est Sat. 1. i. cuius generis Togatum possunt esse Tabernariae, Atellanæ, & Planipedes. Hæc quidem posterior distributio fabularum anteponenda est priori. In his autem, Prætextas, & Togatas, intellige, fabulas docuere, id est, ediderunt, & publicarunt: quod verbum videtur interpretari illud Aristotelis in arte Poetica, *τραγῳδίας τελος, καὶ μαρτυρίδια τελοι*, & utriusque commune, *τραγῳδίας τελον*: quod Cicero, ut Horatius, in Bruto reddidit, *Lexit prius fabulam, C. Clodio, & M. Tuditanu[m] Cosm. docuit: & Sueton. in Claudio c. ii. Comædiam quoq[ue] Graciam Neapolitanu[m] certamine docuit, ac de sententiâ coronavit.*

Lime.] De hac cura emendandi scripta, sic Ovidius, præter distichon, quod citatum est in Dialectis:

Non tamen emendi labor hoc, quam scribere, major, pro emendandi: de quo lege Dionys. Halic. lib. de compositione, ubi loquitur de Demosthene & Isocrate. Prætereà Lucilius insimulatus est Sat. 4. lib. i. hujusmodi incuria in versibus emendandis, & limandis, ad hæc verba initio:

— *Pigeret scribendi ferre laborem.*

Vos, o Pompiliu[m].] De genere Pisonum dictum est supra. Hoc quidam putant *σικη τῆς ἀνθρώπου* dictum: cuiusmodi est illud sub initium Æneidos 8.

*Corniger Hesperidum fluvius regnator aquarum,
Adsis o raudem.*

Proiecetela manu, sanguis meus.

& illud Persii:

Vos, o patricius sanguis.

ubique est rectus pro casu vocandi. In quo Servius ibi notat Archaismum secundæ declinationis, & tradito Grammaticæ præcepto dicit, Poetas sequi plerisque euphoniacæ causâ illam antiquitatem, quod ita est explicandum, vos, o Pisones, qui estis sanguis Pompilius.

Ingenium.] Poeta non tam videtur hic ridere Democritum, quam ipsius opinionem abutentes. Hic enim nunquam ita vim naturæ celebravit, ut facultatem artis planæ & omnino tolleret: sed primas partes naturæ, & instinctui divino dedit ad informandum Poetam: secundas & tertias arti, & exercitationi, ut adjuvantibus caussis, tantum mandavit ac reliquit, imò vero plus exercitationi tribuit, quam naturæ, ut liquet ex hoc versu Ode 4. lib. 4. citato. *μικροῖς αὐτοῖς οὐαλὶ γήραται ἄπο φύσεως πλures sunt bona exercitatione, quam natura.* Meam certe sententiam confirmat hæc Simyli apud Stobæum, serm. 18. de artibus:

Οὐτε φύσειν γέγονον γένεται τέχνης οὐτε
Πρὸς ἐδεῦ ἐπιτάσσει τὰς πάτερας ταῖς εἰσὶν,
Οὐτε πάντες μὴ φύσιν κακήν.
Τάταν οὐδεὶς τοῖς δυοῖς συνηγένει,
Εἰς ταύτας, εἴ τις προσλαβεῖται χορηγίας,
Εποτα, μελέτης καρπού, διφύη, χρεός,
Κοινῷ τοῦ μηδέν διαμερούσαντος.

Neg[o] natura satis valet cuiquam cura arti in quolibet studio: neq[ue] ars vinatur & destituta. His autem conjunctis accedere debent sumptus, affectus, cura, cōmoditas, tempus, iudicium, quod dicta facile accipiat. Illic reliqua videris. Hanc autem Democriti opinionem Plato in Phædro & Ione Diálogo sequutus est. In priori quidem furor tribuitur in divinum ac humanum, & ille rursus quadrifariam ex subjectis rebus, in quibus versatur, vaticiniis, mysteriis, poesi, & amore. Ex hæc tertium membrum ad hoc institutum per-

tinet. Nam tertius furor & instinctus est Deorum & Mafarum proprius, quo incenditur nudus animus ad laudes Deorum canendum, & ad res præclaræ gestas ab antiquis conscribendum, eamq[ue] ob rem Poetæ numina illorum Deorum precibus fatigant in processu scriptorum suorum. In Ione vero disputatur, Poeticam non esse artem, sed *ἐπιστολαὶ μὲν ἡδίαι μέντον, afflatum divinum, ac ejusdem causæ imitationem.* Sententiam vero Democriti Cic. 1. de Divinat. refert: *Negat ille sine furore quenquam Poetarum magnum esse posse.* Ideoq[ue] Horatius negat etiam sanos esse bonos Poetas. Eandem quoq[ue] vim cœlestè agnoscit etiam Cic. 2. de Orat. & 1. Tuscul. non solum in poesi, sed etiam in eloquentia philosophia, & Astrologia: sic enim ille: *mibi vero ne hæc quidem notiora, & illustriora carere vi divina videatur, ut ego, qui Poetam grave plerumq[ue] Carmen sine alio quo cœlesti mentis instinctu putem fundere, aut eloquentiam sine quadam vi majore fluere, abundante sonantibus verbis, ubi busq[ue] sententia.* Philosophia vero omnium mater artium, quæ est aliud, nisi ut Plato ait, *donum, ut ego, inventum Deorum?* Eandem sententia vide apud Quint. l. 2. c. 20.

Sanos Poetas.] Ab hac sententia non multum discrepat Aristoteles: *ὅτι δέ τις οὐ τεμνεῖται ἐγένεται μαντεῖον.* *Τέταρτον οὖτις μὲν* δύο τρασού, *οἷς ἔξεστιν τοῖν.* *Quamobrem Poetica est ingenis bene nati, vel furore pulsi.* Horum enim alii probe sunt ad Poeticen naturæ efficii, alii ad inquirendum apti.

Bona pars.] Magna pars eorum, qui volebant haberi Poetæ, neque capillos tondebant, neque barbam deponebant, neque ungues relectabant. Idq[ue] faciebant, qui cupiebant Philosophi videri, vestitu obsoletiori (quem *τριβόνον* vocabant: Unde ὁ ἐν τριβώνος ἀνθρόπος vestitus Philosophus) corpore inculto & horrido, ut hoc habitu denūciarent vim Philosophicam, de quo fuit Sat. 2. lib. 2. ad hæc verba: *sapientem pascere barbam, ut de Anticyrahelaboritera.*

Nanciscetur.] De vi hujus verbis dictum est Epist. 15. l. 1.

Insanabiles.] Hoc Græci dicunt de morbo immedicali, *ἀνηράσκοντας ταύτης λαζαλίαν*, quod Tibullus de amore ait:

Quicquiderat medice vicerat artis amor.

Tonsoni Licino.] Jactatur quidem vulgo distichon in quandam hujus nominis:

*Marmoreo Licinus tumulo jacet, at Cato parvo,
Pompejus nullo: credimus esse Deos?
sed nescitur, an de liberto illo Augusti Cæsar divite, quem Augusti Cæsar habuit magno in usu & honore, de quo Suet. in Octa. c. 67. Probus, Seneca in Epistolis, ubi notat eos, qui libinde variant suum statum, Tacitus l. 4. Juvenal. Sat. 14. & Pers. 2, Mart. l. 2. an de hujus attis & conditionis homine.*

Ego levus.] Ego rusticus, iners & stultus, vel infans, quemadmodum explicatum est Epist. 7. lib. 1. ad hæc verba:

— *Puer hic non levè iusta Philippi
Accipiebat.*

Hoc etiam per exclamationem posset planius enunciari, o me levum & imprudentem: Ita Græcè interdum τὸ άτακτὸν sumitur, ut alterum, *οὐαλίου* Latinum τὸ finistrum: quo Catullus Epigram. in Cæarem, *Quid est? an hec sinistra liberalitas Parum expatriavit?* id est, an non sati bonorum perdidit libido latè largiendo?

Purgor bitem.] Non potest hic statui Hellenismus, ut quibusdam placet, quia res, quæ purgatur, casu cognoscendi solet effterri Græcè, ut ostentum est Sat. 3. lib. 2. ad hunc locum, *εἰς μορbi miror purgatum te illius.* Latinè purgator morbo: sed locus, quipurgatur, accusandi casu, & Græcè & Latinè, *καθαρός οὐτί τίς νεφαλίου, οὐχίσ σούσαχος θεατρικός, purgator caput, animum, stomachum & oculos: quanquam Eurip.* in He-

**in Heeuba dixerit tuq̄ p̄m̄ q̄d̄. Ōp̄m̄ār̄. &c. & cor lumi-
ne oculorum pro oculis. Legitur tamen in exemplari vetu-
sto Romuli Amusaei, quod Labinus sequutus est: purgo
bilem & pro horum, oram.**